Le juge doit ordonner la saisie et exécution des biens de celui qui ne satisfait pas à la sentence par laquelle il a été condamné. Code, liv. 8, tit. 23, lois 1, 2 et 3.

Cette saisie se fait en premier lieu sur les meubles, en second lieu sur les immeubles, et en cas d'insuffisance, on saisit ensuite les dettes actives. Dig. liv. 42, tit. 1, loi 15, §. 2.

L'effet ou la fin de cette saisie est la vente publique des biens saisis par autorité du juge; et si par la fraude du débiteur il ne se trouve point d'acheteur, le créancier peut se faire adjuger les choses saisies par autorité du prince. Code, liv. 8, tit. 23, loi 3.

La vente des choses saisies se faisant publiquement, le créancier est reçu à enchérir s'il veut, et les choses peuvent lui être adjugées, en cas que son enchère soit la plus haute. Ce qui doit s'entendre ici du gage judiciaire, qui est constitué par l'autorité du juge pour l'exécution de ses jugemens. Mais il n'en est pas de même du gage conventionnel, qui ne peut être acheté par le créancier; parce que, comme c'est lui qui le vend, il ne peut pas se le vendre à lui-même. Code, liv. 8, tit. 23, loi 2.

La saisie faite par des créanciers, pour la sûreté de leurs dettes, sur les biens de leur débiteur qui se cache et qui est refusant de les satisfaire, a trois causes principales; savoir, *ex causa debiti servandi*; *legatorum servandorum gratiâ*; et *ventris nomine*. On peut en ajouter une quatrième, qui est *damni infecti nomine*, en cas que le propriétaire d'une maison qui menace ruine soit refusant de donner caution à celui qui y est intéressé. Voyez sur cette espèce Digeste, liv. 42, tit. 4; et Extravag. liv. 2, tit. 15.

Cette saisie se fait par l'autorité du juge en la juridiction duquel les biens saisis se trouvent situés; car les créanciers ne peuvent de leur autorité privée s'emparer des biens de leur débiteur, *cum nemo sibi jus dicat*, ne devant pas

se faire justice à eux-mêmes. Dig. liv. 42, tit. 5, loi 12, §. 1.

Cette saisie ne s'accorde par le juge, qu'autant qu'elle est demandée; et celui qui la requiert doit sommairement expliquer ses moyens et ses raisons, faire apparoir de sa dette, donner connaissance des délais et subterfuges de son débiteur, et comme il se cache pour éviter le paiement; autrement cette saisie ne pourrait pas être obtenue. *Sed is qui fraudationis causa latitet, non tamen propter creditores: etsi hæc latitatio creditores fraudet, in ea tamen erit causa, ne hinc possidere bona ejus possint; quia non hoc animo latitet, ut fraudentur creditores. Animus enim latitantis quæritur, quo animo latitet, ut fraudet creditores, an alia ex causa*, dit le jurisconsulte Ulpien au §. 5 de la loi 7 au Dig. liv. 42, tit. 4.